
Num. 13. 1905.

PliHZV ALGA-
— Angliški laikraščiai pra 

neši iš Peterburgo 20 kovo, 
kad ir Lietuva (!) paskiausiai 
tarp visų Maskolijos provinci
jų, pareikalavus ėsą lygių tie
sų su maskoliais dalykuose 
pirkimo ir randavojimo žemės, 
laisvės tikėjimo, pripažinimo 
lietuviškos kalbos viešose įstei• 
gose ir suduose ir kad masko
liai valdininkai Lietuvoje mo
kėtų ir lietuviškai. — Reikalą 
vilnai m* atgalei viški. Tik 
kuisiai skamba; ,,Lietuva11, —? 
tartum visa Lietuva į Peter
burgą nuvažiavo... statyti 
vien tiktai tokius vidutiniškus 
-liberališkus reikalavimus. Į 
domu žinoti, kas ten vardan 
Lietuvos „išsišoko”?

Tik-ką gavome žinią,kad 
d-ro Šliupo parašytą pagal 
Budi nerį veikalą: „ Spėka ir 
Medega”, maskolių cenzūra 
uždraudė./

— Mums rašo iš Lietuvos, 
kad pirmose dienose Kovo, šių 
metų, buvo padaryta didelė 
kruta tėviškėje .J. Sirvydo, 
Vauliunuose, Jūžintų parapi 
jos, Kauno gubernijoje. Krėtė 
žandarai ir vietinė policija. 
Radc daug ranka rašytų dainų, 
keletą laiškų, šiokių tokių ran
kraščių ir maskolišką knygutę 
„Razvitije socijalizma” (—iš 
siplėtojimas *ocijalizmo). Tų 
viską pasiėmė. Kadangi na 
iriuose vos tebuvo moterįs, vai
kai ir senukas, tai žandarai 
siautė po triobas kaip tikri 
barbarai. Kvotė ir teiravosi 
apie išeivius iš tų namų Ame 
rikon, reikalavo jų adresų,bet, 
žinoma, to negavo. Galiaus 
surašę visų namiškių vardus, 
prigązdinę ir prigrūmoję viso
kiomis bausmėmis, išsinėšino 
su grobiu. Menama, kad tai 
esąs skundas žinomo policijos 
agento Mateušo Trembelio iš 
Ažubalių. — Mat kokia Lie
tuvoje užtekėjo laisvė, apie 
kurią musų klerikalai ir npa. 
trijotai” bešaukdami parplėšė 
gerk kis.

Lietuvninku
— Peterburgo Lietuvių Sa

vitarpinės Pagelbos Draugija 
prisiuntė į „V. L.” redakciją 
programą savo surengtų vaidi
nimų (—teatro), kurs turėjo 
but atloštas 25 yris, (seno sty- 
liaus). Vaidino dramą „Min 
daugis” Julijaus Slavackio, 
verstą Dr. Kudirkos.

— „Vilniaus Žinios” prane 
ša, jog Tilžėje (Prūsuose) pra
dėjo eiti naujas dumėnesinis 
laikraštis „Šaltinis”, kurį iš 
leidžia Vii. Starosta. Laikraš 
čio tikslas ir pakraipa busią 
vedami į „gilesnį gyvasties iš 
pažinimą” arba kaip mokslin
čiai vadina — teozofiją. Te- 
ozofijos šalininkai „steigias 
širdingais, tikrais savo tikybos 
jausmais susijungti su Dievu ir 
betarpiškai Jo esybę pažinti”.

— „Ų^zeta Katolicka” pra
neša, kad Chicagoje susitvėrė 
„Lenkiškų ir Lietuviškų Ame 
rikos Vargamistrų Sandora” 
(„Stowarzyszenie Polskich i 
Litewskich Organistėvv w A- 
meryce”).

Tikslas tos Sandaros api
brėžtas konstitucijoje yra toks:

a) savitarpinė pagelba pa 
rengime ir pakėlime giedojimų 
ir bažnytinės muzykės atski
ri uose parapijų keruose, vien
kart globojimas, ir lavinimas 
giesmių ir dainų.

b) Platinimas atsakančių 
rinkinių bažnytinių ir tautiškų 
kompozicijų, lenkiškų ir lietu
viškų.

c) Pakėlimas draugijiniame 
gyvenime vargamistrų luomos, 
teip-pat bendras palaikymas 
santikių ir doriškos pagelbos 
tarpu sąnarių.

„Sandoros” pirmininkas: 
Antoni Maliek; sekretorius — t »
L. Jankowski (jo adresas: 250 
Wabansia avė., Chicago, Ill.; 
pas jį galina gaut instrukcijas 
ir konstitucijas).

— Jau ir musų katalikiški 
laikraščiai pradeda kovoti 
prieš... revoliuciją. Pirmu
tinė išsišoko „Saulė” su savo 
straipsniu „Rewoliucija Rusi
joje ir mes” (žr. „S.” N23) 

kuriame lygiai teip „vaurioja”, 
kaip lenkų „ugodovcai” iš 
„Ligos Narodovos”. Mat ir 
vargšai lietuviai turi tokių 
žmonių, kaip tie didžturčiai- 
magnatai, kuriuos jų pač'ų 
reikalai spiria su visom ketu 
riom kovoti prieš liuosybės 
bangą. Minėtam straipsnyje 
yra draudžiama ne tik „šelpti 
kuomi nebūk revoliucijonie 
rius”, bet ir. (—visai šovinis 
tiškai, o ka’sžin, ar krikščioniš 
kai?) šelpti nukentėjusius 
„rusų (matyt, kad netik rusu) 
darbininkus? Straipsnis teip 
ir dvokia „Zgodos” ir kitų gi 
jeniškai-reakcijinių lenkų 
laikraščių išmetomis.

Isz Lietuvos.
Gaidės, Kauno gub., 

Ežėrėnu pavieto.
Parapijos žmonės Beniaus 

kalbėjo lietuviškai, o dabar 
beveik visi sulenkėję, mažai 
kas bešneka lietuviškai. Kurie 
moka ir tie tyčiojasi iš musų 
brangios kalbos, vadina ją pa
goniška. Tai vis kaltybė dva
siškų vadovų.

Neseniai čia atkėlė jauną 
kunigą J. Žiogą, lietuvį. Kun. 
Ž. tuojaus įvedė bažnyčioje 
lietuviškus giedojimus adynų, 
ražančiaus ir „plikacijų”; pa
mokslus sako ir lietuviškai. 
Kun. Ž. turėjo daug vargo; 
iškarto negalima buvo gauti 
kam giedoti rąžančių; reikėj 
skolinti iš kitų parapijų. O 
kaip prikalbėjo savo parapijos 
žmoneles, tai dabar kunigą Ž. 
apskundė vyskupui už vedimą 
litvomanijas ir tt. Vysk, tą 
dalyką perdavė džiakonui. 24 
rugpiučio (p. m.) per šv. Bal
tramiejaus atlaidus atvažiavo 
džiakonas. Tuojaus užklausė 
kun. ž-go, kas tai darosi su 
lietuviškąją < kalba. Kun. Z. 
smarkiai atrėmė, kad, girdi, 
musų bažnyčioj reikalinga lie
tuviška kalba. Kun. Kupre 
vyčius atlaikęs mišias atkalbė
jo lietuviškai „Tėve musų”,
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užgiedojo „Šventas Dieve”, o 
mergos ir vyrai paėmė ir trau
kė lietuviškai. Lenkai bailiai 
rūstavo. Po vuo ko džiako 
nas vėl kunigui Z. IKpė liautis 
su lietuviškais giedojimais. 
Kun. Ž. spyrėsi ir ant galo su
rinkęs žmonės ir įmokinęs, kad 
remtųsi prieš džiakoną, nulei
do prie jo. Džiakonui kaipo 
lenkui labai nesinorėjo įvesti 
lietuvišką kalbą, bet turėjo 
sutikti.

Už tai tebūna garbė kun. 
Žiogui, kad nenusilenkė pi i<» 
neteisybę ir drąsiai kovojo. 
Garbė ir giesmininkams, kuiie 
greitai pamylėjo savo kalbą, 
ikšiol niekinamą.

A. ]). K(trinkas.

Ežerėliai, Kauno gub.
Musų parapijoj atgal k< turi 

metai Naujad vario dvarelį nu
sipirko lietuvis Starkus. Jam 
sekėsi gerai; kaskart ėjo tur- 
tingy n ir. . . kvaily n, nes prą- 
dėjo niekįt savo lietuvišką 
kalbą, griebdamas už lenkis 
kos. Dabar jau gerai pratur
tėjo ir nebenori nė matyt kas 
lietuviška. .Jo vyresnėj i duk
tė Amilija visai pavirto į len
kę. Kunigas Ž-kas drausdavo 
jį, kad nemokįtų vaikų lenkiš
kai, bet nieko negelbsti. Sako 
kaip mano vaikai išmoks len
kiškai, tai bus tikri ponai!

A. />. Kariuku*.

Užpaliai, Kauno gub. 
Vilkmergės pa v.

Kun. kamendorius Razumas 
mėgsti važinėti pas žmones ant 
vakaruškų. Jis pats tankiai 
kai kam užsimena, kodėl jį ne
prašo, o kai kur tai ir nepra
šytas nuvažiuoja. Kur kuni
gėlis būva ant puotos ar ant 
vakaruškų, tai ten viskas pi i- 
kiau atsibūva: jis mergaites 
pamokina iš gaidų daiaiuškas 
dainuoti, dar pamokina seno
vinių šokių: „aguonėlę”, „tri
nytinį”, „degiminį” ir tt. O 
kad kur neprašytas nuvažiuo
ja, niekam nematant įtykina į 
grįčią ir užtropia nepergražiai



150 Vienybe
tai kaltininkai, i kiek m^dirbame? 14 valandų 

rūbą, tuo sprun- ir daugiau.Juk^pagal ,,ustavo” 
O kunigas sulau- turime dirbti tik 11 su puse 

kęs nedėldienio iš sakyklos iš- valandų. Męs kaip kokie gy- 
bara tą sodžių. vuliai leidžiame savę engti.

B-1 ne vi.-mr t“ip gerai pasi- Męs patįs savęs^turime neap-/" 
kensti: dirbame tokioj smarvėj, 
kad prie musų nė žmogus hė 
gal prieiti, o dar rankas 
kantajns laižome už tai 
gauname ant dienos 
baisų darbą 40 kapeilyfp Gėda 
mums darbininkai!

išvydę k uni o

kunigėli užprašė pas savę ant 
puotos Kaniūkų ( iurška. Bu
vo imdė’db'nis. Kunigėlis pa
siėmė >u savim vargamistrą, 
z ikri-tijoiią, dadydę, kurs tuo 
laiku bažnyčiai dirbo aukurus, 

r . • • • i •

nia nuv.v.iavo ant puotos, ūki 
ninkas ( uiška vaisino svete
lius g ai a puikiai. -Juk tam ir 
j-m»tą per kelias dienas.
Tai buvo tikras paėdimas, — 
anot to pasakos. Kunigėlis

kad

Juk ka-

Ne, darbininkai!/ Tik susivie
nykime, kilkitų prieš pabri- 
kantus, o jie turės išpildyti 
musų reikalavimus. Nereik 
nė šaudyklių nė peilių, kad

7
prižiūrėtų, kad teisingai
apsieitų su darbininkais, 

/ ir be tų 7 sutikimo negal
būti atstatytas nė vienas 
darbininkas;

būti išrinkti 5 darbininkai;.
7) už streiką (darbo pameti

mą) negal būti atstatytas
nė vienas darbininkas ir

8) už visą streiko laiką tur 
būti visiems pilnai užmo
kėta.

Darbininkai eikim išvien, o 
pergalėsi me.sa vo po n u s s k riau - 
di ais.

Sausio 1905 m

Dile! nžnrasimo Sie-Milans 

gruodžio penktą ir šeštą dieną 
pereitų metų ant Maskvos gat
vių. Tą dieną Maskvos dar
bininkai išvien su studentais 
padarė demonstraciją prieš ka
rą (vainą) ir caro valdžią, rei
kalaudami politiškos laisvės. 
Vakarykščiai prieš demonstra
ciją socijalistų-revoliucijonie- 
rių partija nusiuntusi buvo 
Sergijui perspėjimą, kad jeigu

Tau
perspėjiman caro dėdė 
nugirdyt policijantus ir 

skerdynę buvo dešimtis užmuš-

šokt, padainuot. Mat viso ^o- musų teisingu? reikalavimus, 
ir vienu laiku 

Teip atsisal^ti visiems nuo darbo ir 
nemi/ti prie ib, pakol nebus

džiaus jaunimas ant ( mrskos Keik susitarti i
rūstavo i

bė reikalavo. Nekaltai pralie brolį Aleksandro Vladimirą, 
tas kraujas susilaukė at keršy-I viišiausį Peterburgo kariume- 
jimo. n ės vadą, kurs išreikalavo iš

, o an u* jo sėbrai išėjo 
J i»-m b-einant per so-

Pametę darbą ^turime męs iš 
r/nkti kožnoj pabrikoj iš savo 
tarpo kelis darbininkus, kurie

nierio bomba užmušė buvusį tuvais beginkles darbininkų 
Maskvos general-gubernatorių | mynia°, einančias pas carą su 
didįjį kunigaikštį Aleksandrą prašymais, vėliavomis ir šven-

kas, s'i bo’i-i vargamistrai per

nas mokiniu .š visos galės 
š >ko bėgt šaukdami: ,,kunige, 
gelbėk'. ’ Bet kunigas išgir
dęs š tuk-in j. pabūgo, kad ir 
jam kas bė-g.i n'.š-rų, spruko

kantams musų reikalavimus.
Frenkelio ir Nuroko Darbi

ninkai! reikalaukime:
1) dirbti ant dienos tik 11 

valandų, nes ilga darbo 
diena tokioj smarvėj,drėg
nume naikina musų svei-

Kas gi jis toks buvo tas Ser prigulė 
gijus ir už ką jis užmuštas? | kydavo 
Buvo tai caro dėdė, antrasai Į sutrinti 
Maskvos caras, savavalis dės- (kilimas žmonių prieš dabarti-

kad geriausbw būdas

>av.i:> kebas. Ihi'dylė su 
vargam'-trn likos teip paga

kad kelias sau v ai tęs
111 • ’' 11 < ■ 1 o d 1 

v’

m-di i -ta !i»‘

nelai u e 
atsaru — n ;s

, kur jo draugam ta 
at.-itiko; tik, sako,kad

Frenkelio ir Nirto 
ilaroUMai!

Vi-oJ ; a-aulės darbininkai 
reikalauja >au geresnio gyve 
nimo ir privt-ičia ponus pabri- 
kantus -ntikri ant jų reikalą 
virnu. Jau dnuoelvj vietų be
dirba i valandas ant dienos, o

geniais;
2) dirbti ne akordais, bet pa 

dienini: akordinis darbas 
spiria mus skubintis, o ta 
da tai taikiausiai ir atsi 
tinka sužeidimai;

3) mažiausia užmokestis dar
bininkui' ant dienos tur 
būti 1 rdb.;

4) ligos laike tur mokėti pu
sę užmokbi-čio, o jeigu kas 
per sužeidimą negal dirb
ti — tam tur mokėti visą 
užmokestj;

5) užmokestis tur būti išmo 
kamž sukatomis, o ne ne- 
dėliomis^

ninkai išrenka iš savo tar 
po 7 darbininkus, kurie

tik kad butų gera jam pačiam ' tvarką) tai reikią iššaukti re- 
ir valdytojų gaujai. Tai buvo voliucijos sujudimas, o paskui 
Chodinkos kunigaikštis: iš jo jį kraujuose paskandinti j tuo-

karūnaciją buvo sutraiškyta ramu ir dabartinė tvarka iš- 
ant Chodinkos lauko 
tūkstančiai žmonių. Revoliucijonieriai išpildė sa-

ils ir paleistuvis, kuris ant sa- na’s dabartinės valdžios paspir- 
vo biaurių pageidimų išĮeisda-i kas. išvirs nuo bombos dar 
vo šimtus tūkstančių žmonių keletas tokių, tačiaus iš padujų 
pinigų, 
niais ;
išvien

kuriuos dar biaures- išnaikinti caro valdžia pasiseks 
šrftais prisiplėšdavo tik tuomet, kaip visuose Rusų 
i Trepovu, buvusiu ' valstybės kraštuose darbiniu-

ivlasKvosoberpolicmeisteriuaa XK,t hijuhh, 
baltiniu general-gubernatoriu 8tos kovon prieš carą ir vienu 
Peterburgo. Tučiaus ne už tai , kartu nušluos tūkstančius žino- 
sutaisyta jam bu vo bomba.nių kankintojų ir plėšikų, 
^ergijaus tyraujas ištiško už j Draugai! Revoliucija arti- 
------ ---------  naši. Bukim prisirengę kovon.

*) Prisiųsta nuorašas iš ,,I)arb. ... . . . . . ...,, , ,, - Minėkime iogei gausime tikIJalso redakcijos; to atssaukuno J ° . °;
Lietuvoje išplatinta 550 egz. mime- į‘"’k, klek patp iškovosime, 
ografiiotų. , ’Minėkime, jogei tik tuomet
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kaip musų kraštas, Lietuva 
bus laisvas, tik tuomet bus ga
lima pasiekti musų troškimai 
musų reikalai ir musų idealai.

Salin dabartinė tvarka!
Tegyvuoja laisvus darbinin

kai !
Tegyvuoja laisva demokra

tiška Lietuva!
JAetuviu Soči jai-Pernok ratu y f c

Partija.

Iš Škotijos.
Mossend. Kaip jau kartą 

minėjau ,,V. L.11, kad čia ren
giama įkurti lietuvių teatralių 
ką draugystę, tai dabar prane
šu, kad o vasario šių metų, su
sirinkus keliems lietuviams pas 
J. Vidrinską ir apsvarsčius 
jiems tą reikalą, minėta drau
gystė tapo .sutverta. Teip ir 
pavadino: Lietuvių Teatrališ
ka Dr-tė. Tą pačią dieną pri
sirašė 6 sąnariai. Mėnesinis 
mokestis 1 šilingas, įstojimo— 
2 šil. Užveizda susideda iš 
viršininko, sekretoriaus ir ka 
eieriaus. Viršininku — J. V i- 
drinskas, sekr. — Ar. Sl iuogi 
nys, kasteri u m — A. Karalius. 
Norintiejie prisirašyti lai krei
piasi prie katro nors iš užveiz 
dos. Dabar yra rengiama at 
lošti kom.: ,,Amerika Pirtyje11. 
Toliau, jeigu gerai seksis, gal 
įstengs atlošti ir svarbesnius 
veikalus. Velytina naujai dr- 
tei kuogeriausios kloties.

Al'ossendA i et P.

Caro „prikazas”.
Žemiau padiWns „caro pri- 

kazas” cirkuliuoja po Masko- 
lijos didžiuosius miestus, kurs 
suprantama, nėra tiesiog išleis 
tas caro, vienok nėra abejonės 
kad caras ir jo valdžia tą patį 
misi i ja ir daro, tiktai kiton iš 
koje formoje. Tą raštą išleido 
Peterburgo .,Laisvės Sandora” 
(,,Sjjuz Osvobožlenija”). Jis 
šeip skamba:

Gvardijas kariaunai priesakas.,, 
pp* oficieriai gvardijos! Ta 

me laike, kada beveik visa

mano armija nuolatos pralošia I karžygiai. Aš pirmas jumis pa-
ir pralošia, kovodami su ga
lingu, drąsum ir ginkluotu 
priešu (Japonija), pilnoje tvar
koje traukias atgal, jus čionai, 

bė j u m !. .

mano soatapilėje, akise viso ei- | reV01iucijai.
vilizuoto svieto, pataikėte pa ; J
laikyti garbę ir šlovę neapga-! Jftu Amerikos lietuviai atši
limu.,,šiaurės didvyrių”. Gar- ! liepė a.nt kvietimo dėti aukas 

| revoliucijos reikalams Lietu- 
įvoj. Dabar virte verda tenai;

Aš tėmijau įjosiu pergales, i Pribaigę buvo straikai, vėl 
visa tauta priklaupia prieš ju- ikįla naujo. Sodiečiai subrų 
*ų narsybę. Pilnai įstikėję į jaii kai-kur galanda dal- 
jūsų atvangumą, sotus, šdtai j S*lU8» niėto laukan vyriausybę 
aprėdyti, grąžei apginkluoti, matomai rengiasi valdžiai 
jus, be jokių svyravimų jūsų i [H’iėšįtis. Sukilus miestams, jie 
saužinė-1, vedėte jūsų kareivius • atbėgs talkon.
i kovą su miniomis beginklių,! Organizatoriams darbo daug

kų, Sl1 ji pačiomis 
Toli nuo prigimtos šalies krito'w 
lavonais už viešpatystės reika
lus jų broliai, sunai, tėvai, o 
jus prakilniam jūsų budu pa-

ir vaikais. nemaž darbų ir pulti prie re- 
oliucijinės agitacijos. Stoka 

visur pinigų. Reikia daug la
pelių atsimušti, persigabenti, 
paleisti, reikia r u pinties apie 
ginklus, vietas.

Kaikuire Amerikos lietuviai
mi”) jų brolius, atėjusius pas 
manę jieškot apginklo ir pa

Priešas jūsų buvo begink
lis ir menkas, bet jus, nesigai- 
lėdami gyvasties ir kraujo prie-! miestuose rinkimui aukų. Bet 
šo, nenuoalsioje energijoje bai j^’ti tuoj pabūgo: ar neatims 
šiai jį sumušėt. Jus pergalėjot Į maskolių valdžia? Tuščia bai- 
priešą per kėlės eiles imtynių:1 mė, jos rankos ir nagai teip to- 
vienok jūsų pirmoji pergalė, -L nesiekia: svetimų pinigų ji 
kada jus pas Troickajį tiltą at-! negali užgrobti. O ypač dabar 
kakliai prašaudėt moteris, pri j maskolių pasiuntinys Ameri- 
verčia sudrebėt ne vieną bai- įkoj nedrįs to daryti, kaip jų 
lią širdį. . . Bet tai nieko: kas^autoritetas teip baisiai yra nu- 
valanda priešo glitos vis tirpo įpuolęs karėj su japonais. An- 
ir mažo, bet jus, persiliudiję ~1 ° '
kad priešas yra silpnas ir ne
gali jum padaryti mažiausios^ laikraščiai ir knygelės prieš 
blėdies, garbingoje narsoje puo i maskolių valdžią, o niekas jų 
lėte ant jo naujai atakuodami nė nemislija atimti. Laikas at- 
ir atlikote iki galo tą didžią : si kratyti nuo baimės, juk tai 
pergalę, atgabenusią jum ne laisva Amerika, o ne Maskoli- 
mirštamą garbę. Tose, nuog ja!
šiol istoriškose dienose, jus ant Antras sumanymas (kelių

jiečių mundieros, teip nelem- duoti,,Kankinių kasai”surink- 
tai suteptos jūsų prabočių 14 i tąsias aukas, l asai galėjo kilti 
gruodžio L825 m. |iš nesupratimo ,, Kank. kom.”

Tvirtai tikėdamas, kad ateis uždavinio ir tikslo. APrevoliu- 
ta valanda, kada visa Rusija ika 1 ų nešeipia, tJk nu-
pripažįs jum prigulinčią garbę kentėjusius; ji revoliuciją ne-

sveikinu. . . Garbė jum!. . .
Carskoje Selo 16 (29) sausio. 

Mikalojui.

dolerius. Tik nežino, kur dėti 
tie pinigai.

Kilo užmanymas tverti tam
tikrus komitetus įvairiuose 

tai atvirai daroma, išleidžiami 

rengia, tik gg<k> opas. Keista 
butų pasakius, kad traukdami 
į karę paimtume ligoubučius, 
vaistus, gydytojus o užmirštu- 
me svarbiausią dalyką—gink
lus, užmirštume sveikiem*, ne- 
nukentėjusiems duoti protą, 
ginklą. Kaipgi gali atsibūti 
revoliucija be ginklų, be nusi
manymo, supratimo? O priren 
girnas žmonių pi ie revoliucijos 
tai nėra ,,Kankinių kasos" da
lykas, ji gydo opas, net prie
šams opų nedaro,negali daryti. 
Ji užpuolantiems sukilėliams 
nepadeda, o tik pakrit tįsiems 
kovoj, jų giminėms. Toks jos 
uždavinys.

Taigi aukautojai turi auk
audami paskirstyti, kiek duo
da revoliucijos reikalui ir kiek 
kankiniams, nes tai įvairų* da
lykai, įvairios įtaisos ir tiks
lai.

Dabar kįla klausima*, kur 
dėti aukas, paskirtas revoliu
cijos reikalui? Atsakymas pri
gulės nuo to, kas varo revoliu- 
cijinį darbą Lietuvoje. Tūli 
nelabai atskiria lietuvvstes 
platinimą ir revoliucijinio dar
bo varymą. Lietuvystės plati
nimas nėra revoliucijinis dar
bas, sostų jisai negriauna, des
potizmo nen u verčia. Pašei pos 
ir talkos reikalauja tik tie, ką 
varo revoliucijinį darbą, nes 
dabai’ eina kalba aj>i<* palai
kymą revoliucijos. Lietuvoje 
yra viena tokia partija būtent 
Lietuvių Soči j aide mok ra tų
Partija, ir tiktai ji viena teva
rė tą darbą. Jos vardan buvo 
varomi streikai, jos vardan 
statomi politiški reikalavimai 
ir pastatyta devyza kovo*. Ir 
tiktai jai vienai tegali eiti au
kos revoliucijos reikalų palai
kymui. Visai kas kita, sakau, 
,,kankinių kasa'’, ji užsiima 
tik kankiniais, o ne kovojan
čiais revoliucijoniej iais, taigi 
jiems padėkite, nes jie dabar 
to reikalingi.

Laikas greit bėga, aukos rei
kia greitai, stoka page I bos, 
tikros pagelbos (o ne žodžiais 
vienais, kurie vertės neturi)

r
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gali skaudžiai atsiliepti ant 
Lietuvos likimo, jos kovos už 
savo polyt’škus ir ekonomiš
kus reikalavimus. Kas tikrai 
nori padėti Lietuvos išsiliuosa- 
vimui, o ne veidmainiauja, lai 
padeda dabar, kas nebūtų per 
v ė 1 n 1

13 kovo 1905 m. Londone. 
-/. Lizdeika.

Folitiszkos žinios.
I’olitiszki sanvaitės nuotikiai.

R-voliucijinis ju
dėjimas kaskart rodos eina di
dyn. Juo labiau, kad ir kai 
mirčiai paskutiniu laiku pra
dėjo bruzdėti.

.Kijevo*, Poltavos guberni 
jose eina naikindami ponų, sa 
v o prispaudėjų, dvarus; reika 
Jauja žemės. Badas ir nu >var- 
gis tarp jų— baisus; užtai nėr 
dyvo, kad eina ,,ant vienos”, 
nors patįs nežinodami ko jiems 
reikia: nori tik pasidalint že
mę, atėmę nuo ponų.

Liepoj aus apygardėj 30-y j e 
dvarų sustraikavo visi darbi 
įlinkai ir net valpininkai.

Apie Dynaburgą areštuota 
apie 500 kaimiečių. Judėjimas 
surištas su naikinimu nesiliau
ja, straikai visur kįla ir tai 
nepaprasti, ne vien ekonomiš 
ki straikai, bet daugiausiai p'O 
lit s <i, pi ieš valdžią.

Apie Kutną (Lenkijoj) buk 
kareiviai šaudę kaimiečius. 
Varšavoje kareiviams bemar- 
šieruojant likosi į jų tarpą į- 
mesta bomba, kuri plyšusi su
žeidė kelis kareivius. Į dvi 
dienas po tam teip-pat nuo 
bombos krito G policijantai ir 
policmeisteris baronas von- 
Nolken (baisiai sužeistas, be
važiuojant). Teipgį Varšavoje 
tapo areštuota kelios garsios 
y pato*: žinomas mokslinčius 
direktorius žydiško ligonbučio 
d ras Kramsztyk(paskiaus pa
leistas) ir varšavinėsžydų gmi
nos sekretorius Peretz, pas ku
rį buk radę daug užgintų da
lykų-

Bėreziuo mieste(Maskolijoj) 

apsiginklavę žydai užpuolė 
aut vyriausybės valdybų ir už 
mušė kelis valdininkus ir po
licmeisterį. Valdžia išsiuntė tę 
švadroną kazokų.

Vyborge(Kinlendijoj) 15-os 
metų vaikinai Matti Hjalmar 
Reinikke įpjiolę* į privat šką 
gabinetą gubernatoriaus Mia- 
sojėdovo, šovė tris sykius iš re 
volverio ir smarkiai sužeidė 
gu bemato! ių.

Maskolijos su Japonija.
Kuropatkinas, niekur nieko 

neišlvšęs per visą savo laiką 
vadovavimo ąnt karės lauko, 
ir dabar visiškai sumuštas ties 
Mukdenu—-prašėsi caro,kad jį 
atliuosuotų nuo vadovystės, 
kas ir įvyko, ir „genijališkas” 
generolas buvo atšauktas į Pe
terburgą, o jo vietą užėmė gen. 
Linevič. Bet besirengiant i Pe- 
terburgą, Kįuropatkinas tuo 
gavo nuo ca^o prisakymą, kad 
vėl grįžtų į kfcrę ir apimtų ves 
ti 1-mąją armiją, bet po vy
riausia vadovyste Linevičiaus. 
Mat iš didžvyrio pasidarė pie
muo, kurį kaip nor, teip stum
do. Kuropatkins sugrįžo prie 
kariumenė* ir nutūpė daugže 
miau. — Bet* ir Linevičiui nė
gei iau sekasi. Japonai vis st^ 
mia ir stumia maskolių armiją 
į žiemius. Per 9 dienas turėjo 
nubėgti net 92 myli. Taigi ga 
Įima suprasti, kiek vargo turė
jo matyti nelaimingi kareiviai; 
koks turėjo but sumišimas be
sitraukiant— anot Kuropatki 
no — „tvarkoje”... Japonams 
nieko nestokoja: maisto ir vi
sokio išteklijaus — užtektinai. 
Beto, jie turi da daug apimtų 
geležinkelio linijų. Po Mukde
nu japonų kariu menė buvo 
mažesnė už maskolių kariume- 
nę ar 80 batalijonų, o vienok 
į 8 dienas visiškai Maskolius 
sumušė. Tai buvo negirdėtas 
istorijoj mušys. Dabar masko
liai traukias^' linkui Darbino. 
Japonai paskui juos pridur

mu!. 21 kovo Linevičius davė 
depešę į Peterburgą, kad prie
šais jo kariumenės skyrius pa
sirodę japonų kavalerijos sky
riai. Už kavalerijos buvo pėk- 
štininkai. klausimas, ar tik ne
pakliuvo Linevič, kaip stov, į 
japonų rankas? Juo labiau ga
li teip spėti, kad per dvi die 
nas potam nebuvo nuo jo jo
kios žinios. .Čia turėjo užsi 
mėgsti nemažas mušis; tą pa
rodo ir paskutiniai telegramai; 
žinios dar neaiškios.

Maskolijos admiralicija(lai
vyno valdyba) paskelbė, :kad 
už pusantros šąvaitės Rožest- 
venskis susivienys su admiro 
lo Nebogotovo laivynu ir 
trauks pasitikti priešininko lai
vyno (admirolo Togo).

Matydami visišką nepasise 
kimą kaikurie maskolių di
džiūnai atvirai pradėjo skelbti 
reikalingumą pabaigti karę ir 
susitaikyti su Japonija: esą 
dabar geriausias tam laikas, 
kol da japonai neužėmė Vladi 
vostoko ir Sachalino. Japonai 
esą negali dabar statyti dide
lių sąlygų, dėl kurių Maskoli- 
ja, negalėdama sutikti, butų 
priversta^toliau vesti karę; nes 
tada girdi Japonija prarastų 
simpatiją kitų viešpatysčių, 
kurios teipgi pageidauja susi
taikymo. O kad jeigu Japoni 
ja, gii’di, mus pergalėtų, tai už 
10-1 d metų, kad musų laivy
nas ir armija sutvirtės, tada 
męs atkeišyaim jai už padary
tą skriaudą.

Isz Amerikos.
Pirkliauja s 
žmonėmis.

„The New York American” 
praneša apie atvirai egzistuo
jantį tam mieste biurą, kuris 
užsiima pirkliavimais darbi
ninkų. Tas biuras turi aibę sar 
vo agentų, kuriuos leidžia gau
dyti bedarbius žmones ir mo
ka agentams nuo galvos po 
dolerį. Sugautuosius paskui 
susideda į trukius, žadėdami 
kurnėtoji nuvežti į darbą, ir 

nuveža paskui į tolimas vietas, 
kur kasyklėse ar pabrikuose 
siaučia straikai. Tūli apviltie- 
jie matydami, kad juos labai 
toli veža ir nujauzdaini kad į- 
puolė į kilpas, nori kartais 
nuo trukių pabėgt,/**bet randa 
užrakytas duris ir užkaltus 
langus O jeigu bando pakelti 
trukšmą, gauna nuo savo sar
gų mušt. 'Toliau priduria tas 
pats laikraštis, kad tokiu bil
du minėtojo vergų biuro kai 
kurie agentai, kartais pasidarą 
algos į 40,000 dol. per metą! 
Matyt kiti iš jų iškupčiauja 
po 20,000 žmonių. — O, teip! 
čia laisva šalis.
P elr d a u g m u z i k o s .

Chicagos muzikantų ir mu
zikės rasėjų federacija nu
sprendė uždrausti savo sąna
riams tiekti muzikajiškų raštų 
daugiau, negu federacijia pa
velys. Mat esanti persi pildžiusi 
raštais muzikės rinka, ir grasi
nanti kryžiumi.
1 ž d, i n i n k i ų ir k el

ne r k ų staikas.
Milwaukee, Wis. Iždininkės 

ir kelnerkos, ką dirba naktų 
mis restauracijose, valgyklose 
ir saliunuose, nusprendė rei
kalauti nuo savo darbdavių 
sutrumpinimo darbo laiko ir 
atliuosavimo jų ant vienos die
nos per nedėlią. Nors jos ne
turi savo organizacijos, vienok 
tikisi, kad darbdaviai turės iš
pildyti jų teisingus reikalavi
mus; jei ne, tai žada ištikrųjų 
pradėt straiką.

Visose minėtose vietose prie 
kasos sėdi beveik vien mote
rys. Jų darbas dabar tęsiasi 12 
valandų kasdien: turi dirbti 
nedėliomis ir neturi jokių 
švenčių per visus metus. Tos 
idižninkės, kurios dirba dieno
mis, turėdavo dirbti tik 8 vai. 
ir tankiai da turi liuesas šven
tes; jos gauna tą patį uždarbį, 
kaip tos, ką dirba naktimis. 
Teip-pat beveik einasi ir su 
naktinėmis kelnerkomis.

Kelnerkos, dirbančios die
nomis, dirba 9 valandas ir 3- 
kart į sąvaitę turi liuosas po-
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pietes. Visą vakarą esti kuosos 
ir gauna tą patį uždarbį, kaip 
ir naktimis dirbančios kelner
kos.

Tokia „nelygybė skriaudos” 
ir pabudino jas kovoti. Bet 
kad nėr tarp jų organizacijos, 
tai galima spėti, kad skriauda 
liks ta pati, tiktai gal bus vi
soms lygi. . . 
------ ----- 

Isz litWszh Jim Amerikoje
TaiTS, Pa. 19 d. kovo su

sirinkę ant krikštynų Stasio 
Kasparavyčiaus sunaus Albi
no, tarp kitko besišnekučiuo
dami nutarėm paaukauti ir ant 
tautiškų reikalų, kur tapo su
rinkta $3,10 ant naudos moks
leivių. Teipgi 11 d. kovo pas 
Jurgį Keviežą tapo surinkta 
pašalpai Maskolijos revoliuci 
jonierių $2,oo kuriuos pinigus 
su aukautojų vardais pasiun
čiamo į „V. L.” redakciją, ku
ri teiksis paduoti kur reikią. 
(Vardai aukautojų kitoj vietoj. 
R.) Lietuvių čia yra tiktai 3 
šeimynos ir apie.10 pavienių; 
tautiškai susipratusių teipgi 
nedaug; užmanant kokius-nors 
paaukavimus tautiškiems rei 
kalams, randasi ir tokių, kurie 
ant užmanytųjų rugoja, kad 
per tankiai ir prie kežuos pro
gos visada, girdi, apsunkina 
žmones su tais tautiškais rei
kalais; beje išmislinėja viso
kius budus dėl atsisakymo, 
kaip tai: „kad tų aukų tenai 
negauną, o kad ir gauną, tai 
tiktai turtingesniejie”, ii# teip 
toliau. Na, o kaip einasi daly
kas apie iš u gėrimą, tai nieks 
apie savo kišenę nepaiso. —• 
Bet nereikia žiūrėt aut tų visų 
atsisakinėjimų; su-dpratusiejie 
lietuviai turime patįs aukauti 
ir kitus ukvatyti, aiškindami, 
kaip išmanant, naudą, kokią 
galime atnešti su savo keliais 
centais; naudą tėvynei ir tonais 
vargstantiems musų brolams ir 
teipgi visai žmonijai. Tiktai, 
broliai, pasi triūsk i rne, o nauda 
bus dėl mus visų milžiniška. 
Darbai šiose aplinkinėse eina 

neblogiausiai ir iš kitur pribu 
vusiems ne sunku darbą gau
ti. Nuo l-mos d. Kovo pakė
lė visose H. C. Frick Cock,Co. 
kastynėse mokestį: kur pirma 
mokėjo už 100 bušelių po $1,10 
tai dabar mokės jau po $1,20; 
teipgi pakėlė mokesčius ir prie 
Cokso pečių: visiems darbinin
kams ant dienų dirbantiems 
likos pakelta mokestis po 10c. 
ant dolerio. Taigi dabar smar
kus darbininkas gali kastynė
se ant dienos padaryti nuo 2 
iki 4 dol. Bet tiktai dyvai, 
kad kompanija pakėlė mokes
tį be jokio darbininkų reika 
lavimo; nes čia ant.visų „ko- 
kričių” nėra niekur jokios uni
jos, ir kompanija turbut tą pa
darė iš mielaširdystės (oi of! R).

13 d. kovo, tapo sužeistas 
lietuvis, Tadas Kasparavyčius, 
Maynfield kastynėse; nors jo 
sužeidimas ir nemirtinas, vie
nok parodo, kad prie kastynių 
darbo visada reikia būti atsar
giam; jis kirto jau išdirbtos 
anglies tik apačią, kuri dar 
storai užsilikusi buvo ir teip 
paluosavo ramsčius, kurie ir 
viršų prilaikė,kad tokiu budu, 
paliuosuotas viršus nupuolė ant 
jo nusmaukdamas visą odą nuo 
nugaros, o teipgi sunkiai su
žeidė galvą ir veidą. T. K. 
yra apsišvietęs tautietis, ypa
tingai stropus aukautojas ant 
tautiškų reikalų; jis patsai au 
kavo ir kitus ukvatino ir buvo 
pažadėjęs ant kožnos išmokės 
ties po $l,oo paaukauti ant 
tautiškų reikalų; bef dėl tos 
savo nelaimės vargiai bėištesės 
per kokį laiką išpildyti savo 
garbų pažadėjimą, dėlei ko ir 
tautiški reikalai turės nukęsti. 
— Broliai! sekime ir męs tokį 
gražų paveikslą vietoj pragerti 
savo kruviną triūsą; po kožnos 
išmokesties pašeipkime musų 
tautiškąjį kilimą. Gana jau 
šelpėme visokio menčiaus mu
sų išnaudotojus.

J, šuipis.
Bus neprašalį pranešti tau

tiečiams, kad prie Waterburio 
vo kuopa Brocktono lietuvių kuopos prisidėjo pirmutinė

Brockton, Mass. 19 ko

šelpimui draugų laisvės po 
meškino (Maskolijos) letena, 
šiaurių despoto, laike susirin
kimą su prakalbomis; kalbė
tojai buvo šios yputos: J. Si ni
ke vyčius, V. Kaunas (iš Bos
tono), V. Petkų nas, K. Oksas, 
M. Konstantinavyčius, Colter 
(1902-1903 m. buvęs Brockto 
no majoru, socijalistų part, 
anglas) ir kun. M. Pėža, nuro
dė Lietuvos praeitę, pakliuvi
mą jos į svetimus spaustus, da
bartinį jos vargingą padėjimą, 
nupuolimą ekonomiškai'ir dva 
siškai, dabartinį revol. judėji
mą, ka*p atsiliepė ši karė ant 
gyventojų, faktus nedorų dar
bų Maskolijos urėdininkų, ko 
tikėjosi rėdąs Maskolijos ir 
Lenkija nuo Lietuvos sulaukti 
ir ko sulaukė. Kiekvienas 
kalbėtojas žadino lietuvius at 
sibusti ir stoti prie darbo. Su 
sirinkusių buvo apstus būrelis; 
surinkta aukų $114,85, o iš 
viso turime $123,25. Pinigus 
laikysime prie savęs pakol bus 
išrinktas centr. komitetas.(Tai
gi laike panašių susirinkimų ir 
reikia spręsti apie tą dalyką R). 
Ta graži suma rodo, kad tėvy
nė yra mums miela. Kalbė
tojams ir aukautojams širdin
gai ačiū. J/. Stapulionls.

Waterbury, Conn. Ant 
susirinkimo kuopos Sus. L. Lr 
laikyto 8 kovo š. m. tapo akai 
tytas laiškas kun. V. Dembs- 
kio prisiųstas kuopai, kuriame 
suteikia širdingą ačių moterim, 
prigulinčiom prie Sus. L. L 
už pasišventimą triustis dėl 
labo tėvynės.

Iš to matom, kad tiktai iš 
Waterburio kelios moterįs te- 
priguli prie Sus. L. L., šeip 
kitose kuopose ne girdėti mo
terių prigulinčių prie minėtos 
organizacijos. Gal kitos kuo
pos nebepriima į savo tarpą 
moterių, — pažemindami jas? 
Butų tame didelė kuopų klai
da.

moteris Ona Užkuriom-, Luji 
prigulėdama apdovam j-> kuo
pą ,,Laisvės paveik-lu” už tai 
kuopa ištaria jai š.rdingą ačių. 
Negalėdama-gi būti ilgiau* 
\\ aterbu r y je pagal >ą ligas 
gyvenimo josios v\ro, tuiėjo 
išvažiuoti kitur, jiiškoti >au 
maisto, iš tos priežast ie> aplci- 
do kuopą.

Po tam prisirašė kita, kuri 
ir po šiai dienai laikosi tvirtai, 
suteikdama tuom drąsą dviem 
merginom, kurios ne spėjo į- 
stoti į eilias laisvamanių, kaip 
tuojaus iš tekėj o abidvi už v v ■ 
rų (laisvamanių). Praeitą su 
sirinkimą prisirašė t dar viena 
draugė, dabar kuopa tuii 4 
drauges. Kitos tm-rgino> b;j<> 
Įstoti į eilias laisvamanių, nors 
jos ir laisvai-manančios via,— 
manydamos, kad ne išt.-kė< už 
vyro, prigulėdamos eilėse lai> 
vamanių, bet tas viskas, rodomi 
visai priešingai ir kiek vienai 
laisvai ypatai ne reik bijoti, 
bet, priešingai — reik st<«ti į 
eilias ir kovoti už laisvę, ne t;k 
sau, bet abelnai už laisvę \ į. 
su omen ės.

Kuopos Raštininkas.

Casimir, Wis. N< sem-i 
męs, du lietuviai, ntmibodus 
gerti Illinois valstijoje anglių 
kasyklių dulkes, persikėlėm Į 
šią apielinkę, kur ir apmigs ve- 
nome ant farmų. (’ia yra -vei
kesnis oras, lengvesni- darbas 
ir užtikrintas pragyvenimą-: 
čia nereikia bijotis darbdavių 
nė kitokių ponų sėdinčių ai.t 
darbiųinkų sprando. Viskas 
derliai auga ir neveičia drėbė 
ti žmogaus už ateinančią iv t- 
dieną, už duonos kąsni. Dau 
gelis yra ant pardavimo gražių 
ūkių, su budinkais ir kitais vi
sokiais ūkės padarais, ir gyvu
liais. Aš girdėjau nuo č.a- 
nykščių lenkų, kad šiose apy
gardose ėsą apie 15 lietuvių 
ūkininkų; negavau vienok ži
nios, kaip jie toli yra nuo ( 'a- 
simir’o. Čia daugiausiai gy
vena lenkai ir vokiečiai. Ne 
toli nuo mano ūkės yra didelis

J
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miestas S'e.ens Point, \Vis.,| laikė savo’ susirinkimą, kur 
kuriame yra pora lietuviškų sąnariai apsvarstę sunkų padė 
išperų, Sykį susitikau su vie-jjimą mus 1

kuopelė iš 12 sąnarių. Tas 
parodo, kad socijalizmui dirva 
yra visur prielanki, tiktai rei
kia, kad visur rastųs ant to 
darbininkai.

liucijonieriams ir j Girdėtis kad ir parapija pra- 
redak deda tverties. Jeigu susitvers, 
ii kitoj tai č a atkeliavęs dvasiškas

tfely nės Lietuvo* ir

siau: „Kur tu išmokai lietu .šalpos
viškai'", atsakė kad „nuo pa į prisiunčiame į . L.”

■ • • / r r i • i

ir „nuo luobo, kurs yra lietu
vis”. Tada sakau: „kaipgi 
tai, tavo brolis lietuvis, o tu 
lankas?" — aut to nieko neat 
sakė ir atsisveikino. — Akyva 

Stas, kad čia gali sutikti žilų 
senukų, su raudonais veidai*, 
ko būdamas miestuose aš nie 
kad nemačiau1. Matyt, kad čia 
prigimtis žm >nėms yra daug 
malonesnė. Butų gerai, kad

giąs iš visos galės patremti re
voliuciją — nors kaštais savo 
brolių gyvasčių ir kraujo; tie- 
jie gi, kurie ant šio svieto nie
ko neturi, apart marškinių ant 
išvargusio kūno, visa Širdžia 
revoliucijoms prijančia; nes 
jose deda viltį, kad po pervers
mų, nugriovus despotų sostus

gesnis musų tautiečių.

m o. P. Vaičiulaitis, 
\>rtage Co., \Vis.

Baltimore, Md. Kaip jau 
buvo rašyta ,,Vienybėje”, kad 
męs, žemiau pasirašiusiejie, ta
pome išrinktais už rinkėjus

radome malonų pritarymą
i kiek kas galėjo, davė. Su

rinkom iš viso $26,‘J6, kuriuos

R), spiesti apie jų padėjimą

Pr. Bakutis,

( ia

kaičiuss Į). Artojaus atsišauki-

lauti nuo amerikoniškosios val
džias, surašant gyventojus, tam 
tikros lietuvių rubrikos.Išrink
ta nuo vietinio kliubo atstovu: 

V. Burba, P. O. Box 540.

Cleveland, Ohio.
sario vietinė T. M. I).

26 va

Chicago, III
Čia yra avučių su storoms vilr 

usitvė : n ims... A . K

jaiistų Partijos Amerikoje n-, Nevaržykim savęs 
kad kuopa.gh-itu laiku skait-1 nereikalinga baime, 
liuje pasididp. Į kuopos vir į Kada istorijos bėgyj pareinu

ganizatorium I. Globis, sekre- kos ir ekonomiškos dirvos ju- 
įdėjimai, tai abelnai žmonija 
; pasidalina į du abazu: vienanRandolph str.).

mėnesiniai žurnalai, 
ir dienraščiai

J —- ------- !giai, kitan atžagareiviai. Su
Jlochcster, N. Y. Lietuvių žmonėmis seka drauge ir visa 

skaitlius čiaf žymiai auga. Pla- publicistika, tai yra: vieni 
tinas laikraščiai ir moksliškos i laikraščiai stoja už progresą, 
knygelės, Ir iš to galima su- Į kiti už reakciją. Ir nežiūrint

- x v iprast, kad įmonių susipratimas kokiose svieto dalise judėjimai 
žengia pirmyn.

12 Kovd par(Uigėm
prakalbas ’.dėlei atsilankymo sanvaitraščiai 
čionais darbininkiškos partijos aistriai atstovi savo pažvalgas, 
organizatoriaus K. Rutkaus. polemikos ir komentarai užima 
Lietuvių stisirinko apstus bu- jų įvaizdesnes vietas; apie laik- 
relis, — atėjo keletas ir mer- raščius susikuopia tam tikri 
ginų. Pirmas kalbėjo A. Du o rateliai ypatų: pirmeiviai ir 
ba apie naudingumą prakalbų, atgaleiviai šliejasi prie tų vi- 
nurodė, kąq tik per prakalbas siiomenė< židinių, kur mato 
ir diskusijai mę< galime pa kurinanties savo idealų žiburį.

Tas pats dedasi ir šioj va-kelti musiįy. r*
žinti keli tu mu>ų išganymo.
2. kalbėjo, K. Vaivoda apie 
vargus tėvynės Lietuvos. 3.

dėjimas tranko geležines des
potizmo sienas Rusijoje. Die

landas laiko, nurodė daug fak , plačios europiŠkosios ir. aziji

ir piniguočiai visur ir visada Į pasaulio laikraščiai. Platus 
apgaudinėja, skriaudžia irčiul- ' redaktorių peržvalginėjimai ir

alaus savo prūsinis. Ragino 
stverties prie apšvietus, susi
pažinti su socijabz no’idėjomis,

ir vargina, ir taps laimingi 
laisvus žmonės.

Po prakalbų susitvėrė Lie-

nuomonių plačiojo

geresnė gadynė.
Žodžiu sakant, pasirodžius

laikraščiai padarė revoliucijas 
popierines, dažomas rašalu. 
Gyvenime žmonijos* ir jos or
ganuose prateko dvi sriovi, 
priešingi viena kitai. Ir skai
tant šių dienų publicistiką, 
kiekvienas, nors ir menkai iš
silavinęs žmogus, jau permato 
tų sriovių tėkmę. Jau publi
cistai ir laikraščiai nusileido iš 
padebesių, ir stengias, kad jų 
mislįs butų suprastos mažiukų 
žmonių, kuriuos stengiasi pa
traukti į savo pusę, antmesti 
savo pažvalgas.

Musų gi lietuvių, publicisti
ka — būdama abelnai luoša ir 
apgrubusi, šioj valandoj ir ne 
ką aiškiau pasako. Laikraš
čiai savo nuomonių kaip pir 
miaus nepaduodavo, teip ir 
dabar, iškilus revoliucijai Ru-

gatyviškais (—abejodais, ne 
veikliais), kaip ir visuomet.

Paimkime tik ir Europos 
lietuviškus laikraščius. Iši
mant „Darb. Balsą” ir, iš da
lies — „Draugą”, kiti visi be
veik visiškai re’ oliucijiniu ju
dėjimu nesirūpina. Cenzuruo- 
tiejie bijo prasitarti, o „Var
pas” su „Ūkininku” tyli sek
dami savo nuoseklumo takti
ką. Apie Amerikos lietuviš
kus laikraščius, su širdgėla’rei- 
kia kalbėti. Nuo 22 sausio, 
kuomet pradėjo Čiurkšliais lie
tis kraujas caro valdybose, se
ku paskui lietuvių-amerikie- 
čių nuomones, tėmiju į laik-

zu. Kalba ir rašo aštriai. Nuo
monės nebesisiausto dvumin- 

v

č avimais. Nes juk revoliuci
ja griauja senąją tvarką. O 
tas apeina du sluoksniu žmo
nių: tie, kurie dabar turi visą 
galy bę,naudoja viso svieto tur- raščių taktiką, ir nerandu au
tus, plauko pertekliuose, sten> raminančių simptomų. Rods
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žmonės sukinto rinkti revoliu- volių ei jai nelabai prijaučiu ir
cijai aukas. Bet tai žmonės savo laikraščiuose už ją neagi 
tą padarė, be vadovų. Susi- tuoja. Bet paimkime socija- 
vienijimas Lietuvių Laisvama- listiškus laikraščitis: — ,/l'lie
nių — tyli; Susivienyjimas 
Lietuvių Amerikoje — tyli; 
T. M. D. — tyli. Rodos, kad 
tai einasi apie kažikokius anti
podus (—žmones po žeme), o 
ne apie Lietuvos likimą. Lai
kraščiai musų — ne tyli, tei
sybė; bet kitąsyk — gėriau 
butų, kad tylėtų. .. Šiupinys, 
•daugiaus nieko. x

Tėmiju į paskutinį bruzdė
jimą lietu vių-amerikiečių — 
išrinkti atstoviją nuo Ameri
kos lietuvių, arba kaip dauge
lis sako’— centrališką revo- 
ttiucijinį komitetą, — kurios 
atstovijos butų pareiga Lenkijoje revoiiucijinis bruz lietuviai, renkame aukas; kad į politiškuosius kaltininkus. 
— suimti nuo Amerikos lietu- dėjimas įvyko ant pagrindų dėl jų parankesnio sudavadiji Prustą sątarmę savo laiku,
vių aukas, dedamas parėmimui 
darbininkų politiškojo judėji
mo Lietuvoje, ir jąs perduoti 
kur kada reiks. Visi musų 
laikraščiai, išimant dviejų,apie 
tą tylit Bet ir tiedu savo nuo
monėse nesutinka. ,,Vienybė 
Liet.” agituoja, kad tokia at 
stovi j a išrinkti, ,,Lietuva”-gi 
draudžia. Ji sako, kad „kitos 
tautos tą daro ( — remia revo
liuciją) kiteip” (žr. „Lietuvos” 
11 m. š. m.). Ir žmonės, kurie 
tuodu laikraščiu skaito, nežino 
katro klausyt.

Vienok jeigu pažiūrėsime į 
„kitas tautas”, tai rasime, kad 
ištiesų, jos ir jų laikraščiai da 
ro „kitaip”. Kaip jau pirmiau 
minėjau, kad laikraščiai visų 
„tautų” pasidalino į du abazu: 
vieni agituoja už revoliuciją, 
kiti prieš ją, — taigi męs ir 
žiūrėsime į juos nekaipo „tau
tų” laikraščius, bet kaipo dvie
jų priešingų pusių organus. 
Pavyzdin:, amerikoniški kapi
talistų laikraščiai nors ir gei
džia idant carizmas sutrupėtų, 
vienok jie nenorėtų, kad jis 
sudužtų į teip smulkias ske
veldras, kad paskui, įsigalėjus 
proletarijatui, galėtų nukęsti 
ir Maskolijos kapitalizmas; 
mat tas ir Amerikos piniguo
čius bakstelėtų. Taigi jie rė-

Comrade”, „The Worker”, 
,,Appeal to Reason”, ,,Social 
Democratic Herald” ir k., ten susipratusiųjų lietuvių prade-idikakškų laikraščių tilpsta 
rasime tokią pat smarkią agi- da apsireikšti reakcija, skajty-| kai šii atsišaukimai apie remi- 
taciją už revoliuciją, kaipdr damas ,,Lietuvoje” apie būvi imą revoliucijinio judėjimo ir 
rusiškuose sccijalistiškuose ir'mę kokių ten ypatingų tameijau nevienas tūkstantis dole-
revol iueijiniuose organuose. 
Ten rasitae ir garsinamas re-, 
voliucijdk-selpimui aukas ren
kamas nuo amerikonų — su 
aukautojų vardais ir rinkėjų 
bei suėmėjų adresais. Lenkų 
„Zgoda” ir kiti jai panašus 
plepalaiškiai, visuomet ėjo ir 
eina prus caro valdžią. Bet 
dabar kaip tik patyrė^ kad

darbininkiško klausimo, sušu- 
ko: j,broliai, nesusidėkime su 
socijalistais!” ir pradėjo ženg
ti atgal, ir ėmė jaukti lenkų- 
išeivių sąmonę ir naikioti juo 
se simpatiją revoliucijonie* 
rianis. Bet kiteip daro leti- 
kaRsocijalistai Amerikoje ir 
jų laikraščiai: „Robotnik” ir 
„Straž”. Jie tuojau po Peter
burgo žudynių sutvėrė tam 
tikrą revoliucijinį fondą, išrin
ko atstovus ir renka aukas be 
baimės. Pas vokiečius irgi tas 
pats. Pas žydus irgi. Ir tt. 
ir tt, Tas „kitaip”, apie kurį 
„Lietuva” rašo, pas kitų tautų 
žmones apsireiškia tame tik, 
kad jie kaipo geriau išsilavinę, 
viską sumaniau ir realiskiau 
padaro. Pas mus tas eina „ki
taip”. „L-va” pirmiau, vos 
tik prasidėjus rinkimams aukų 
ir šnekoms apie suorganizavi
mą revol-iucijinio fondo, suba
rė visus, sakydama: „dirbkime, 
bet nerėkaukime”. Kodėl ne
pasakyta buvo kaip dirbti? 
Juk tokios ūkanotos nuomonės 
visumenės pakakinti negali. 
Iš tos tai priežasties brookly- 
niečiai prieš tą „L-vos” takti
ką net užprotestavo. Ir nors 
paskui ,;L.” ir atsakė straips
nyje: „Ne protestuokime ten, 
kut protestams pamato nėra”, 

(nr. 11 š. m.) tariaus matome, 
kad pamatas buvo: juk negi* 
rai yra grąžinti žmones nuo 
vieno kelio, o neparodyt* jiems
Rito. —

’ dikalškų

reikale tarptaut’škų tiesų*), irių tapo nusiųsta įužrulnžinį 
o jų nežinodamas, atgal keletą į Europoje Komitetą.
dienų parašiau laiškelį pas ru- i Sandara, kuriaja jus tos rep- 
su socijaldemokratų atstovą ir i tilijos ( —slankunai) baugina, 
sekretorių centr. revol. komi matomai yra ta sątarmė (tiesa, 
teto New Yorke, J. Lupalov’ą, labai biauri sątarmė), kuri į
kurs nuo visos Aųherikos rus-‘ vyko tarpe Rusijos ir Suv. 
kų revoliucijinių EKųptetų su Mals. 1902 mete, sątarmė, 
ima aukas. Tame laiSkelyj jam sulyg kurios Amerika privalo 
pranešiau trumpai, kad ir męs, i išduoti Rusijai kriminališkai-

mo norime išrinkti tam tikrus 
atstovus, bet, rašiau, kad mn 
sų tarpe vaikščioja gandas, j< g 
musų darbavi mains gali truk 
dyti Amerikos ir Rusijos va! 
dilios.

Štai ką jis man atr; šė (Ra 
syta maskoliškai):

„Kovo 21. 1905. New York.
Brangus Drauge!

Galite drąsiai plunksna ir 
žodžiais šaukti ir agituot dėlei 
materijaEško parėmimo ne tik 
tai revoliucijoje kritusių aukų, 
bet ir p. č os revoliucijos. Ga 
lite drąsiai išreikšti pp. reak- 
cijonierių niekšišką melą. Jo
kios tokios sandoros — tarpu 
visų nacijų abelnai ir tarpu 
Rusijos su Suvienytomis Vals
tijomis skyrium — nėra. Ir 
jeigu dagi tokia butų, tai ji 
š’uora laiku, prie tos visos pa 
niekos kurią civilizuotas svie 
tas išreiškia apsidergusiai nu<- 
galvos iki kojų vienvaldystei, 
butų carizmui visai be naudos.

l'o visą Ameriką organizuo-
*) Labai Imtų padarius;

,.L-va”, kad butu įsaktnui nurodžiu
si, kur tos tiekos randasi, kaų> jos is- 
situlkoja ir k. k ą jos turi prasmę. 
Gerai yra, kad . L ” tas tiesas pažįs
ta. Bet juk yra tūkstančiai lietuvių, 
kurie jų nežino. Juk visokios tiesos 
esti visaip kartais ir suprantamos. 

jasi draugijos ,,’?i u n Is < f Rus
sian R-\olution" ( IĮrangai re
voliucijos Husijojeb kui’ų vie- 
natinis tikslas yra remti re\o-
liucijinį

ir ra-

j

po visą šalį buvo ' estą smarki 
agitacija.

Vienok šitoji sątarmė pasi
liko mirusia litąra ir nie k ados 
ji nebuvo bandoma pritaikint, 
o dar menkiau ji bus prit tiko- 
m a dabar, kuotm-t dagi visi 
ultra-kapitalistiški ir jeakci- 
jiniai laikraščiai niekina vien
valdystę ir atvirai išre:škia sa
vo simpatijas revoliucijiniam 
judėjimui, ir ugdina vltį, kad 
greitai bus vienvaldystė nu
griauta . . .

Su draugiškais sveikinimais
J. Lupalov.”

Nedaug šiame laškelyj pa
sakyta. bet visgi daugiau negu 
„Lietuvos" aiškinimuose tarp- 
tautiškų tiesų.

Kaip męs dabar tinime pa
sielgti ?

Man rodos, ka i Brooklyn** 
lietuvių i žmanymasęžr. „V.L." 
n. 11) yra visai g< ras. Išrink
ti atstoviją nuo Amerikos lie
tuvių šelpimui nukentėjusių 
revoliucijoje, ui. ks mums ne- 
užgins. Brookhriiečiai pada
vė įmšitną. kad ih 1 u os Ge
gužio butų prisiųsti iš vi-ų lie
tuviškų kolionijų balsai, nuo 
vietinių komitetų, perstatant! 
į C-ntral:šką Sąjungą kandi
datus, į ien. Let. redakci
ją. Man rodos, kad tai labai
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dengvas ir parankus būdas. 
Nereikėtų pagalinus perstaty
mų nė garsini. Prisiartinus 
tam laikui, „V.L." redakcija 
galėtų suskaityti prisiųstus 
balsavimus ir apreikšti, kas 
tapo išrinktu. Komitetas tu
rėtų but vadinamas nerevoliu- 
cijinis, bet ,,Lietuvos Laisvės 
Draugų" ir jo adresas be bai
rn ės b u tų g a 1 i m as g a r s i n t, kaip 
tą daro ir kiti. Aukos turėtų 
but garsinamos ne reikalams 
revoliucijos — t. y. pirkimui 
ginklų ir tt., kaip rašo tūlas 
Laisvės Mylėtojas „Lietuvos" 
N. 11. — bet , .šelpimui revo- 
liucijonierių". Tas pavadini
mas yra visai nekaltas.

Tokiu budu valdžios prie 
musų negalės prikibti, — nes 
nebus jokio pamato, — ir męs 
eisime greta su revoliucijos 
judėjimu, rentai me jo išsiplė 
toj imą, šutai k įsi m e musų pro i 
gresyviškųjų laikraščių nuo
mones, ir prisidėsime prie at
likimo didelio ir švento darbo 
— išliuosavimo musų tėvynės 
Lietuvos iš-po sunkaus poli
tiko ir ekonomiško jungo.

Tik nevaržykime savęs ne
reikalinga baime. \

Varyomati*.

MiHh tali d Gožės)
Kada praėjusiame šimtme 

tyje Karolius Marks ištarė žo
džius: „Visų kraštų darbinin
kai, vienykite- !" tuomet varg 
dieniai Europos nesapnavo 
dar, kad jie turės savo darbi
ninkišką šventę, turės dieną, 
kurioje kiekvienas jų būrelis 
susirinkęs galės pasilinksminti', 
^rba apsvarstyti savo svar
biausius reikalus; turės dieną 
dvasiško užganėdinimo. Ži 
nome visi, kad nuo neatmena 
mų istorijoje gadynių žmonės 
užvedė šventes, dienas paskir
tis ar tai viešiems pasilinks
minimams, ar apsvarstymui 
draugijos reikalų, ar paminė
jimui žuvusių vadovų, kurie 
užsipelnė ant pagarbės. Tai 
gi suprantamas dalykas, kad

vietose, kur minios žmonių 
rinkdavosi, atsirado ir pikta
dariai, kurie mokinosi iš tokių 
susirinkimų traukti didžiausį 
pelną. Tie šventdieniai seno 
vėje kaip ir šiądien, sutrauk 
darni mini as į vieną vietą, lo 
bino tuos, kurie tas šven
tes užmanė, ir palaikė; nes 
kiekviena ypata eidama ar tai 
aplankyti garbinamą Kur Die 
vą, arba ant viešo pasilinksmi
nimo, nešė su savimi ir turtus 
ant aukų, kaip tai ir šiądien 
dar daro lietuviai, keliaudami 
ant atlaidų, kur nesyk į ir ap
vogtais tampa. Žinome teip- 
gi, kad visose despotiškose 
viešpatystėse valdžioj, apart 
tokių bažnytinių susirinkimų, 
nepavelija darbininl^lms susi 
rinkti dėl apdūmojimo savo 
reikalų. Valdžios skiria dar
bininkus užsiganėdinti vien 
bažnytinėmis apeigomis. Bet, 
kad viskas mainosi aut svieto, 
tai ir valdžių paliepti šventdie
niai pradeda nykti^ o kaip 
Prancūzijoje tai net ir nedėli- 

■ nius susirinkimus pradeda už
miršti. Toje tai šalyie darbi- 
kai pirmiausiai suprato ir at
jautė K. Markso šauksmą: 
„Visų kraštų darbininkai, vie
nykitės!" Jie tuo pakvietė iš 
kitų kraštų sumanesnius dar
bininkus, ir sutvėrė „Tarptau- 
tišką Draugystę". (Internatio
nal).

Ta draugystė žinodAm^, kad 
valdžios nedaleidžia darbinin
kams kitokių susirinkimų, kaip 
tik bažnytinius, nutarė švensti 
pirmą dieną Gegužės, tik ne 
senobiniu budu bažnyčiose,kur 
jiems valia pasimelsti ir au
kauti uždirbtus skatikus, bet 
švensti tą dieną ten, kur tik 
galima susirinkti dėl pasilinks
minimo, apšnekėjimo darbi
ninkiškos luomos reikalų, ir 
u ž p ro tęs ta v i m o p r i eš Jte r i o n y - 
bes savo išnaudotojų. Ta 
draugystė suprato, kad darbi
ninkams reikia turėti, savo 
šventdienį, kaip turi savasias 
kapitalistai. Kiteip nėra ga
lima nė m išlyti Apie atmainą

vargingo darbininkų padėji- i Velydamas draugams kuo- 
mo. Bet nutarti tokią šventę, ' greičiausios kloties, viliusi jog 
o ją įvykdinti tarpe darbinin-1Gegužinė šventė ras atbalsį 
kų, tai to, be paaukavimo savo I širdyse mus tautiečių darbi- 
gyvasties, nebuvo galima pa ninku. l\un. D. Dėmėkis, 
daryti. Valdžios dagirdusios S.L.L. sekr.
apie darbininkų šventę, sušau-

-+* ---- --kė kareivius, o kur tik jie toje 
dienoje rinktis pradėjo, visus 
policmonai su kareiviais šaudė 
ir mušė už tai, kad darbinin
kai toje dienoje pametė “darbą. 
Vienok, toks valdžių žiaurus 
pasielgimas nieko negelbėjo. 
Darbininkai liedami kraują 
įgavo tiesą apvaikščioti savo 
šventę; o kaip žinome, net ir 
Lietuvoje kaip kuriose vietose, 
išdrįso š/ensti 1 dieną Gegužės. 
Kiek ten kraujo paplūdo ir 
kančių mus broliai patyrė ka
lėjimuose, tai ne vieta čia kai 
bėti. Klausiu tik, ar gvve- 
nantiejie lietuviai Suv. Valsti 
jose neatjaučia reikalo įvyk
dinti darbininkišką šventę? 
Ar jiems diena „4 Džiulajaus" 
tinkamesnė, kurioje susivieni 
ję kapitalistai uždaro dirbtu
ves, o darbininkų vaikams 
pardavinėja fire krakers pa 
garbinimui kvailybės tėvų? 
Ar nežinome, kad visi ponai 
labai žvairuoja ant švenčiam, 
čią 1 dieną Gegužės? Kas ne
supranta, kad tarpe kapitalistų 
šventdienio ir darbininkų 
šventdienio yra toks pat skir
tumas, koks yra tarpe pono ir 
vergo? O

Susivienijimas L.L. 5 d. bir
želio 1904 ant Seimo Philadel 
pbijoje nutarė įvykdinti tau
tišką darbininkišką šventę 1 
dienoj Gegužės. Taigi, kaipo 
centrališkas Sus. Sekretorius 
primenu visoms kuopoms, 
melsdamas, idant toje dienoje 
visi sąnariai mestų darbą, o 
pasirūpintų apie pakvietimą į 
paskirtą vietą kuodaugiausiai 
sanbrolių ant tos darbininkiš 
kos šventės, kur besilinksmin
dami iš pergalės mus sądraugų 
ant nevidonų, turite pamislyti, 
kokiu budu ir kokiais įrankiais 
galėsite apsiginti nuo žudikų 
ir grobikų jus lobio tolesniame 
laike.

Aukos siišelpimui 
‘ kankinių už laisvę. 

'Farrs, Pa.
'Facias Kasparavyeitis 1.00
Andrius Juodžbalis 50
Mikas Karpis 25
Andrius Zakianis 25

Viso $2.00

Cleveland, Ohio: į
A. Sederevyčius 1.00
Tafilius J. Bartkus 1.00
Antanas Kriščiūnas 25
K. Butkus 25
Mikolas Jakubenas 50
J. P. Lapinskas 15
M. Lapinskienė 15
V. J. Tetksnis 25
Marė I >agilaitienė 25

Viso $3.80

Courtney, Pft.
Dom. Lekavyčius 1.00
Juozas Lekavyčius 50
Jonas Glemža 50
Juozas Stasiukėlis 50
Jonas Ramanauckas 50
Stan. Dovidauckas 50
Mat. Meškauckas 50
Juozas Kruopus 25
Vincas Bardilauckas 25
Mikas Nakutis 25
Kazys Petraitis 25

Viso 15.00
J.K.Makauckas, Luzerne, Pa. 1.00
S 1 lanilevyčius, Newport N. V. 2.00

Buvo $151.92
Viso -$165.72

Aukos kiuikintiniains.
Shelton, Conn. Pas M. Vokietaitį: 

M. Vokietaitis 35
J. Adomavyčius 25
O. Adomavyčienė 25
J. Vokietaitis 15
F. Vokietaitis 10
B. Vaitkunas 10
F. Vaitkunienė 10
A. Daukšiutė 10
M. Anskaičiutė 15
J. Anskaitis 10
M. Anskaitienė 10
V. Anskaitukas 10
S. Cvirka 25
S. Taruška 15
O. Taruškiutė 10

Atitraukus |5c. per., ir 1.30 lieką 1.00
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Buvo $494,86
Lieka ižde $636,63

Plymouth,Pa.krik, pas J .Marcinauskį
Fr. Poška 35
Fr. Poškienė 10
Jok. Marcinauckas 35
Ant. Marcinauckienė 10
A. Kazliiuckas 10
Ant. Senkevysius 25
M. Sonkevyčienė 10
Jonas Strabulis 60

Mik. Strabulis 60
Anelė Bartaševyčienė 50
P. Valukonis 10
A. Zatąveckas 20
Smulkesnių 10

Atitr. Vištaliui ir „Auš.” 1 ieka 1.00
prisiuntė A.Olševskis $ 136.52
Scranton, Pa. Liet. Dukter ų Dr. 1 50

Mahanoy City, Pa.
And. Ūkelis 25
Jurgis Petra nekas 25
Jonas Kemzūra 25
Agn. Mockaitienė 25
Juozas Mockaitis 50
Vincas Verbickas 50
Marcelė Verbiekienė 50
Petras Kubertavyčia 50
A. B. Strimaitis 25
Mikolas Ališauskas 25
Kazimiers Puidokus 25

Vi a o 8'3 75

Aukos niokslaeiviains.
Senecaville, ()hio:

J. Miliūnas 50
L. Katilius 50
A. Lukšys 50
A. Ilgūnas 50

Shelton, Ct. 1.00
Chicago,III. Jaunų Liet.Kliubas 4.11
Waterbury, Ct. Vard. Kulbokiutės:

P. Szlėkta 25
S. Jasinskienė 25
S. Maculskis 25
(). 1 )erenčienė 20
Kiti visi 1.18

Nutraukus 5c. nusiut., lieka 2.08
Plymouth,Fa. kr. Marcinauckio 1.00
Scranton,Pa. Liet. Dukterų Dr. 1.50

Tarrs, Pa.:
Jt/ozos Szuipjs 1.00
Stasys Kasparavyčius 50

' Morta Kasparavyčienė 50
Andrius Juodžbalis 25
Tarnas Genis 25
Jonas Valnickis 25
'Vainas Vasiliauckas 25
Stanislava Vasiliauckienie 10

Viso 13.10

Buvo $28,62
Pasiųsta I )r-ui Szliupui Centr.
Karteriui „Aušros” $28.62

Viso $7.21

Aukos A. Vislaliui.
Shelton, Ct 30
Plymouth,Pa.krikš. Marcinauckio 45

Buvo $36,93
Viso $37.68

,,Vienybės” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.

--------- MB ♦ <■> 4- —i ---- -----

Nuo Redakcijos.
Už korespondencijas ir apgar
sinimus ,,Vienybės” redakci
ja neatsako.

Susirinkimai.
Cleveland, O. 14 k. S. L. A. 

nedėlioj 2 balandžio 3 vai. po 
pietų, bažnytinėj salėj, ant l’e- 
rAy gatvės. Širdingai užprašo 
visus sąnarius.. Komitetas.

Brooklyn, N. Y. 38 k. 8. L. 
A. ^viešas susirinkimas bus 2 
balandžio, 2 vai. po pietų sve 
tninėj p. Draugelio 73* Grand 
str. Visi sąnariai prašomi atsi
lankyti ir atsivesti naujų sąna
rių. Teipgi bus sprendžiami 
svarbus Susi vien, reikalai.

Sek r.\J. tSunskis.

Shenandoah, Pa. 23 k. S. L. 
A., 2 balandžio, 3 vai. po pie
tų p^ Vilkinsono svetainėj ant 
kampo Main ir Lloyd gatvių. 
Meldžiame visus sąnarius pri
būti ir atsivesti naujų.

Kast. J. Kūne a.
Tėmykite. Visuose susinę 

Šimuose dėlei reikalų T. M. D. 
ir kitokių dalykų, meldžiu 
vientaučius tėmyti, jog aš per% 
mainiau savo adresą, kurs 
skamba šiaip:

.Jonas Naujokas,
Madison Square, box 157,

Pajieszkojimai.
Reikalinga mergina, supran

tanti restoracijos darbą, lietu
vė, lenkė ar slovakė.

Jurgis M'acevyčius,
136 E. Main str., 

Plymouth, Pa.

Aš, Magdelena Vozniutė, 
pajieškau savo seserės, Marės 
Vozniutės. Paeina iš Suvalkų 
gub., Kalvarijos pav., Padovi- 
nių gminos, Plinių sodžiaus. 
M. Vozniutė jau 16 metų kaip 
Amerikoje. Prašau atsišaukti 
ant šio adreso:

Mr. M. Stankūnas,
57 Jefferson str., 

Yonkers, N. Y.
Aš Magdelena Simanavičie- 

nė, po tėvais Cesniutė, pajieš 
k:<u savo sesers Varonikos 
Karpavyčienės. Paeina iš Su 
valkų gub., Vilka viskio pav., 
Pajavonio parapijos. Pirmiau 
gyveno apie Muonholia, dabar 
nežinau kur. Teatsišaukia ant 
šito adreso: M egi e Simin, 
72 Hudson avė. Brooklyn,N.Y.

Pajieškau Pranciškaus Stan- 
kevyčiaus (jis save vadina 
Frank Stone); gvvena aplin- 
kėse Seatie Wash. Iš Suvalkų 
gub., Kidulių valsčiaus. Jis 
pats ar kas kitas teiksis duoti 
žinią ant šio adreso:

P. Stankevyčia,
611 St. Johns Palace 

Brooklyn, N. Y.
Reikalingas geras kriaučius, 

mokantis siūti kostomierskus 
rubus. Atsišaukite ant šio ad
reso: J. K. Makauckas,
243 Beanett str., Luzerne, Pa.

Ant pardavimo fanuos 
geroje vietoj, arti miesto Wil
kes Barre, Pa. Gera žemė ir 
anglis dar yra žemėje. Priežas
tis pardavimo norint turėti lie
tuvį kaimyną. Kreipkitės į 
„Vienybės Lietuv.” redakciją 
dėl infarmacijų.

A* STUBOS AKT PARDAVIMO: - - - - - - - —- - - - - - - - - -  
DuBF.I.TAVA STl’BA ANT Willow *t.

Dvi ih bei.tavos sti’bos ant Keal ftoad st., 
(priešai N r 12 Bredhes).

PIGI A F A N T T A R D A VIM O I IFl E N (4 V į~ 1S L Y GI'. » __ ___ ▼___ — *
Jeigu nori pirkti arba pamatyti, kreipkitės pas:

D. L. J. Crewelling, 
Att. at Low. 

SPRY BLOCK. PLYMOUTH, PA:

Dr-as A. Baceviče- 
Gyvena 187 Ferry str., Newark. 

N. -L Telephones L. D. 397 W.
Ligonius namieje priima išryto 

nuo S iki 9.30; ir po piet nuo 4 iki 5 
ir nuo 7 iki 8.30 vakare.

Teipogi turi < Iffisą Elizabeth, 
N. .L 205 First st r. Telephones 
801 J. L. D. Ten ligonius priima 
kasdien nuo 12 iki 2.30 po piet.

GRAMATIKA 
angliškos kalbos 

didelio ašmainio, 174 puslapiai, ap
daryta. PREKE su prisiuntimu 
♦ 1 25. Pinigus prisiųsti yra pigiau
siai per „Money Order". Adresas:

P. Mikolainis.
P. O. box 15, Branch 1).,

Pajieszkau merginu ir vaikinu
3/atydamas kitų tautų jaunuome

nę ir jų būdą, kokiu jie sueina į pa
žinti, toliaus, kaip jie sutinka ir i 
stoną moterystės. AŠ pasiryžau pa- 
sidarbuot dėl lietuviškos jaunuome
nės ir uždėjau agentūrą. Aš turiu 
tuksiančius laiškų, nuo merginų ir 
vaikinų, jaunų ir suaugusių, turtin
gų ir neturtingųj katalikų ir laisvų, 
liuteronų ir lenkų su užprašymais 
adresų merg’nų ir vaikinų. Taigi, 
jeigu kur randasi ypata norinti gau
ti adresą merginos ar vaikine ir no
rėtų pamylėti kokią ypatą, parašyk 
man laišką, o as pagal savo išgalę 
viską išpildysiu. Adresuokit:

C- G. Agent,
Sta. W. box 14 Brooklyn, N. Y.

Daktaras provos,
JULIAN CZUPKA,

Adwokatas ir Notary Public.
Ofisas: 3 N. Main st. Wilkes-Barre, 

Pa., ^as diena.
34 Lackavana Ave. Scranton, Pa, 
Panedėleis ir Ketvergais nuo 6 iki g 

vakarais. A
Užsiimu provomis Wilkes-Barre ir 

Scran tuose ir teipgi pas sk vairas pa- 
liųdyjimus (doviernastis) iš rūpina 
Rosijoj ir Lietuvoj.
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Kritika rasztu.
Viktutė. N'i.vt-Iė. >atr; j<>9 Itaganos

Tai vis darėsi vardan Kris
taus, kuris mokino kęsti ir do 
vanoti visiems jų kalte-*, tai 
vis d arė-i vardan krikščionys 
tės, kurioje turi šviesa būti. 
Tokiu budu šventoji inkvizi
cija nužudė k'-lis Šimtus tuks-

svajoja jau nė apie šventą in

laužo negeistinų jiems mokslo 
ir šviesos platintojų; tiktai iš 
pasalu naudodamiesi tamsumu 
niŠmanėlių gandina juos be
dievystės šmėkla irtuomi sten
giasi juos nuo mokslo, šviesos 
ir laisvės geidimo atkalbinti,

tančių nekaltų žmonių. Prie Drąsesni ir atviresni jie tam- 
šito reikia pridėti, kad kalėji Isiose nuo kitų atsilikusiose 
m ai ir laužai 
prakilnesni

laukė kiek vieną i tautose, prie kurių ant nelai-

Pakaks paminėti
mės ir Lietuviai priguli. Pas 
mus kunigija turėdama didės

kankiniinus
daėjo kad ne ame žemę,

deginimą pilosopo Džiordano 
Bruno ir kitus, idant suprasti 
kokia šviesa 
pataujant <

musų žmonių tamsu Ąu, tai at
virai per pamokslus ir kleri- 
kališkus laikraščius, tai slapta

galėjo būti virš sius žmonis nuo jieškojimo ap- 
liūgai kataliku 1 švietimo ir laisvės, vadindami 

kunigijai. Jeigu žmonija tuo bedieviškais visus moksliškus 
met pabaigtinai nepraskendo ir susipratimą tarp žmonių pla- 
tamsume, tai atsitiko tik ačiū tiriančius raštus, apšaukdami

dvasiu-*, jų nieku nesustabdo- įstengiąs! platinti apšvietimą 
main gei-mui žinių ir laimės, j tamsioje musų liaudyje. Pas 
Kunigija tūkstančiais žudė | mus jie nesidrovi atvirai skeU>- 
kunus, bet d vašią nužudyti ne-'ti, kad viskas, kas veda prie 
galėjo. Mokslas, o su juom apšvietimo ir mokslo, yra pur

bet bepaliovus ciai šventai malonus, kad net

vinus didžpinigius ir galingus 
buržuazijos dykaduonius, gar
sindami liaudžiai, buk patsai 
Dievas nori, kad žmonės nie
kados lygus nebūtų, buk jau 
jis teip ir sutvėręs žmones, 
idant vieni dirbtų ir vargtų, o 
kiti, nieko neveikdami, puikiai 
gyventų iš svetimo darbo. Dėl 
to kunigai net putodami kei
kia socijalizmą, kurs mokina, 
kad žmonės visi turi būti ly
gus, kad kiekvienas žmogus 
privalo sunaudoti ant savo rei
kalų tiktai tiek, kiek patsai 
uždirbo, kad neturi būti tokios 
skriaudos dirbančiųjų, kokia 
šiandien yra, kad neturi būti 
to, idant vieni visą savo arnžį 
dirbtų ir už tai tiktai vargą 
kęstų, o kiti nieko neveikdami 
pasisavintų sau jų darbo vai
sius ir gyventų visą savo arnžį 
smaguriaudami, nepažindami 
kas tai yra darbas. O kunigija 
ir jų apjakę pasekėjai šitai 
nuodais vadina.

Reikia būti netoli matančių, 
reikia visiškai nepažinti gyve
nimo, idant tikėtis ir laukti 
kaip autorė novelės, „tų lai
mingų laikų” kada Lietuvoje 
„viešpataus šviesa” po sparnu 
kunigijos.

vienas, kuris neklauso valdžios

nereikia 01 i jieškoti. Štai skai
tome laikraščiuose, kad pabai
goje perėjusių metų Vilkaviš
kio džiakonas Dobrila šaukė 
per pamokslą, kad „visi męs 
žinome, kad ir svietiška ir dva
siška valdžia Dievo leista” ir 
kad jų reikia klausyti. Tąpat

bonas Oliaka ir tt. Negana to, 
perėjusiuose metuose Suvalkų 
gub. kunigai matomai susitarę 
suskato kovoti su liet, judėji
mu teip smarkiai, kad nekurie 
(kun. Civinskas. Kun. Dobri-

nauti žandarams, paskųsdami 
aniems per pamokslus labiau
siai negeistinas jiems ypatas; 
netik pats skundė, bet ir žmo
nes prie paskundimo ragino. 
Tąpat daro ir kunigų organas 
Tėvyn. Sargas, kuris laikė už

ėjo pakol a it galo --u.stiprėjo sus žmonės.
sutraukė va žanči is juos kleri- j Bet kunigija, matydama,kad 
kalizmo*) žabangas ir smar- ij()S spėkos per mažos, kad viena 
kiais žingsniais tolvir nuėjo, ii nieko neistenęrs nadarvti. ii

autorės lūkestis ir svajonė 
„apie tuos laimingus laikus,

n užeini n tą

likt šiam 1 likui negali užmirš 
ti savo buvusią galybę, negali 
paliauti svajoję vėl nuveikti 
moksl i ir laisvės dvasa; nuo

! žmonijai, myriop nutartose

patįs. Derinasi jie. karaliams 
ir abelnai svietiškiems galin
čiam-8, įkalbinėdami liaudžiai, 
buk karaliai Dievo patepti, 

lami tai D.evo, |)U|< kiekvina valdžia kaip 
svietiška teip ir dvasiška Die
vo leista, per tai tie, kurie jų

tamsybės neklauso nusikalsta prieš Die-

nais o ne tarnais. . . . kada vie
špataus Lietuvoje laisvė” irgi 
po sparnu kunigijos.

Kad lietuviai turi įgyti lais
vę, tame negali būti abejonės, 
bet tai gali įvykti tiktai tada, 
kada galutinai bus sunaikinta 
kunigijos įtekmė ant musų 
liaudies. Kaip visur „krikščio-

prieš svajones apie laisvę. Dėl 
jų gerinus, kada musiĮ liaudis 
yra naguose maskolių vyriau
sybės, kuri darydama gerą dėl 
savęs,daro gerai ir musų kuni
gams, nes laiko tamsume ir 
nužeminime liaudį.

Ne! ne klerikalizme musų 
laimė; jis gali atnešti mums 
tiktai tamsumą ir vergystę. Ne 
pirmyn, bet atgal traukia mus 
tie, kurie stengiasi įkalbėti 
mums aklai laikytis klerikali
zmo, kuris vis vien yra tamsi 
spėka ar jį pavadįsi „krikš
čionyste” ar „bažnyčia šven- 

Scbrailis,ta”.

doros reikalais, stengiasi už- 
m-nt

suturėti.
teip d iro ir minų laikuose.
Skirtumą-* tik tame, kad šen-

*> Klerikaiajs vadina kunigiją Jr 
jil salininkus, o klerikalizmu kunigų 
ir jų salininkų mokslą ir norus. to pat jie užtaria ir išaukština

i -op darė jie seiliaus tuiėti jau svyruojančius sostus 
sutvirtinti nelaisvė* pančius, o

čių pasislėpę, šį tą ir dėl savęs

galiūnus, teip ir musų kunigai 
liepia klausyti maskoliškos 
valdžios, nors anoji begėdiškai 
persekioja katalikišką tikėji
mą. Kas nebus girdėjęs, kaip 
musų kunigai kovodami su 
lietuvišku krutėjimu, šaukia 
per pamokslus, kad „valdžia 
nuo Dievo yra” ir kad kiek-

Perijodiški naujai 
is<Sjusiejio raštai.

Ūkininkas, Aurn 12. Prekė 
p), kap.

Turinys: —
Metams baigiantės.— 15-me 

tinės „Ūkininko” sukaktuvės. 
—- Muraviovo testamentas. —• 
Naguose nevidonų. — Susipras- 
kim (pabaiga). — Ruduo(eilės). 
—Žinios. — Nuo „U-ko” Re
dakcijos.— Kankinių reikaluo
se: Pranešimas, apyskaita ir 
aukos. Prakeikta

- ’..į.., ...
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Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien.

Parašė .J. Šliupas, M. IK

ANTRAS TOMAS
(Tąsa.)

Salaujai ir Sudalijai su kariumene įsigriovė į Sambiją, visiš
kai ją išplėšė ir išnaikino, paskui-gi sugrįžo namon.

Nodrčviai sudrutino savo pylis, o ypač stipriai įžiūrėjo 
pylį Vėluvą (Velove, W?hlau) ir pavedė jos apgynimą 
vietiniam kunigaikščiui Tirskui ir jo su n ui M aiduliui. Tirskus 
ar papirktas kryžeivių ai' priėmęs krikščionystę, išdavė pylį į 
rankas kryžeivių, kurie netrukus, jo įkalbinti ir vedami, ap
ėmė visas pylis, k. v. Kapostete, A ūktelite, Unsatrapis, Gun- 
duva (Gundau), A n gete, te (Angeteten) ir k., o visą šalį išpus- 
tijo ugnia ir kardu. Tada Nodrėvių bajorai priėmė krikštą ir 
prižadėjo kryžeiviams paklusnumą, duodami jiems laidus.

Tuojau po tani, 1256 m., Sambijoje rengiamas buvo mai
štas. Tauta, netekusi savo tikėjimo, jautėsi nelaiminga ir to
dėl, įniršusi ant kaltininkų savo nelaimės, tykiai rengė jiems 
pagiežą. Karaliaučiaus komtūras pareikalavo nuo jų mokes
čio. Pakilo maištas. Vieni su ginklu rankoje buvo pasirengę 
atremti priešus pačioje šalyje, kiti nuvykę apsiautė Klaipėdą 
(Memelburg), .bet neįveikę sugrįžo namon. Lyvžemės mistras 
Anuo v. Sangerhausen skubiai susivienyjo su Klaipėdos sar
gyba ir įsiveržęs per Skalaviją ir Nodrėviją į Sambiją, visiš
kai ją išplėšė ir išnaikino. Grįžtant su grobiu namon, ant ra- 
bežiaus Sambijos jį apsiautė iš visų pusių: rods mistras prasi
mušė per glitas Prūsų, vienok jis neteko viso grobio ir dauge
lio kareivių. Sambiškiai patys netekę daugelio savo tautiečių 
abejoti pradėjo apie pasisekimą maišto, ir Prūsų mistras pra
dėjo su pagelba bajorų švelniai tildyti žmones; tad Sambiš
kiai antrąsyk savo dėka užsidėjo vėl ant savo sprando kryžei
vių jungą.

Berods, 1257 m. kada Burchard v. Hornhausen tapė pa 
skirtas ant Lyvžemės mistro, o jo vietą užėmė Klaipėdos kom 
turas, grovas Gerhard v. Hirzberg, žmogus švelnesnio pobu- 
džio, pasigerino ant valandos ir valdymas kryžeivių, vienok- 
gi dvasiški reikalai Sambiškių, kaip ir pirma, buvo užmiršti. 
Dvasiška valdžia labai stropiai dabojo, idant į paskirtą laiką 
įplatfktų į jos yždą prigulintis pelnas. Tik 1258 m. vyskupui 
Henrikiui atvykus į savo dijaceziją, mokslas Kristaus buvo 
platinama, bet ant nedėkingos dirvos— nualintos nuo begėdiš
kos rankos kryžeivių ir per pagailos vertą polyti ką Romos, 
kuri ažuot apaštalų, siuntė gaujas lupikų ir nedorėlių. Ką 
galėjo išmokinti tokie apaštalai — ricieriai kraujo ir ugnies?’.

Ilgainiu didesnės karžygos kryžininkų ant Prūsų pradėjo 
išeiti iš mados, bet mažesnių gaujų vis gi netruko. Nerimo 
kryžeiviai, o dar labinus Roma. Tad popiežius Aleksandras 
IV, užtarėjas kryžeivių, padarė tūlas atmainas zokono įsta
tuose, palengvino įstojimą į jį ir suteikė didesnes privilegijas 
jo sąnariams. Tad zokonas pats labai pasidaugino į trumpą 
laiką, nors ir pavojus buvo: iš pusės Prūsų, ir iš pusės Mon- 
g”lų-

1258 m. šaukiant popiežini atvyko į Prūsiją daugybė 
kiyžininkų, bet gyventojams tykai sėdint, o gresiant užpuo

liui Mongolų, atvykusioms plėšikams buvo pavestas statymas 
naujų miestų ir pylių (Labguva, o Kurše Karšuva į( arsau j ), 
kas tęsėsi iki 1260 m. Prie sunkių darbų varė teip.gi Prusus; 
jei kas priešinosi, atiminėjo nuo tų vaikus ir laikė kalinyje, 
iki Prusai n ėjo į darbą. Tolydžo girdimas buvo tik keiksmas 
tėvų ir verksmas motinų. Gabaus ncbiškę-dami, Prusai dau
gelyje vietų metė darbus ir drauge suplaukė į šventus elkus 
išmelsti nuo dievų baudą dėl prispaudėjų. Popiežius persigan
do ir paliepė kunigams visoje Kumpoje šaukti kryžeivius į 
kryžiaus karę prieš atskalūnus....... Bet mda’ine’. Mažai be.
atsirado kryžininkų, iš \ ieno-» pu-ės kilo protc-tai prieš kry
žiaus karžygas, o iš kitos —skund ii ant begeliskų paiaidunų 
kryžeivių.

Artinoji valanda atsigerbimo. Kryžeiviai Ku;-* tapo su
mušti ties Durbe 126d m , kas apsilpnino jų ] J 
žino garbę kryžeivių, o labinus pakėlė dvasę Prūsų, kurie da
bar turėjo tik vieną mislį: numesti nuo sa\ęi kryžeivių jungą 
ir išvyti vokiečius iš savo šalies. Proga maustu! veikiai pasi
pynė. ♦

Palei Neriją, į pylį Lecenburg, pas kryžeivių vaitą \\ol- 
radtą „Mirabilį”, atvyko vyresninka: iš Varmijos ir Natang:- 
jos prašydami paliuosuoti neturling sniuosius jų t iiitieeius 
nuo pristatymo javų ant užsėlių kryžeiviams, nes javai neuž
derėję dėl sunkių baudžiavų ir didelių mokesčių. .,Jus žinoto, 
— jie kalbėjo — tankiomis lažomis varginami, mu-ų biedni 
broliai neturi laiko savas dirvas apdirbti, ir iš dalies jo- dir
vonais žlagso. Jų vaikai badauja, ir jus norite paskutinį kąsnį 
jiems nuo burnos išplėšti”. Vaitas neišklausė {įrašymo, bet 
svečius pakvietė į pokilį. Čion staigi žiburys užg.-s\ kilo bai
sus trukšmas, laike k irių kas žiu kas norėjo nu I h ti \\ olr.i- 
dtą Mirabilį, kurį nuo p ižeidos ir g d mirties ikgdhėjo oras 
serdokas. L ž kelių dienų vait.n liepė svečiam-; vėl ateiti iš. 
klausytų atsakymo ant paduoto prašymo. Atėjusius vaita> vė] 
pakvietė ant pokilio. (’.on vaitas staiga išėjo ir. užraiintęs 
duris, liepė namą uždegti, kur visi hi-irinkubejie Pru-a: gavo 
galą. — Dabar maištas kilo visose* šalyse.

Valanda buvo pagabi. Nebuvo kryžminki! k niunMhs, 
ir kryžeivių pajiegos sumažėjo po pamušiu palei Darby Pru 
sų kiltgsni vyrai, apsipažinę jau su Vokiečių paslapti mis ve. 
dimo karės, atjausdami nelaimingą padėjimą savų tautiečių, 
rūpinosi išgelbėti savo tėvynę, ir pastojo jų vadais: Sambijoje 
Glaudė, anot Dusburgo iš giminė* vilingų: \ \ re-n i u kas į; 
skryties Eryno(Rinau) vardu Richardu*: i> N.utanginar- 
susis Adonie, vadinamas krikščionišku vardu I b-ini i \ ar. 
mijoje visko pasirengęs Glappas: Bartenijoje dią-u< 
ir Pagezanijoje Auktuma*. Tie vyrai sudarė .r,-.teg.>K i- pba 
mis ir viską parengė dėl vedimo karės. X ckieeiai nesitikėjo 
teip greito pakilimo maišto, kurs lyg gauras ki.o jo d. i j/s,.. 
jo 1261 m : daugybė Prūsų iš girių išplaukė ant kryže \ :ij 
pylių, bažnyčių ir vokiškų sodybų. Bažnyc; >s n- vok šk >< s , 
dybos tapė išplėštos ir sudeginto-;, gyventojai, »<-ju-nJit.
pasislėpti pylyse, tapė nužudyti arba puim‘ j mdai-'>(‘- >>ac. 
blausias siekis Varinių ir Natangiį bu\ <» p ;ėmima> Baldos; 
tačiaus dikta sargyba atrėmė visus užimolms sukilusiu m. C? v i v * v

(Tolinus bus.)
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Tai yra knyga kožnam. vyrui ir p 
ninkui ir vaisbunui. Kiekvv

J. F. Rack,
ILrt Washington

Ne rekliaina!
Tiktai pranešimas broliams darbi

ninkams, kad išėjo nauja, tinkanti

slėliais. Kaštuoja vienai 10c , 3 už 
25c., 7 už oOr , 1.') už 11,00. Teipgi 
gaunama įvairiose kalb' se socijaiis

raščių. />ėl atsakymo įdėkit už 
markutę. Atsišauk it pas:

Ar nori matyti karia'
Jei nori matyti Rua> Jap mo karę, 

tai prisiusk tloo, o ap'.aikysi 2 pui
kius abrozus; muši į> > I.iao \ ang 
ir užėmimas M rth Arthur*. i

M

------------------------------------------ ----------------------------------- 'r

Popierai isdailiųji.

gražiai išdailinti su visokiais pasvei- ' 
kinimais ir dainelėms, su gražioms 
kvMtkorns ir su Visokiais paveikslėl
iais, tinkamos rašyti pas savo mielus 
tėvelius, pas brolius, seseris ir pas 
mielas merginas. Parsiduoda visai 
pigiai, kas prisius 25ct. pačtos mark
ėmis, aplaikys tuziną popierų su ko
ri vertais ir dar pridėsiu dovanu graž
ią šilkinę pavinčevonę ar adarorną 
altorėli vertą 25ct.

Reikalaujam agentų ir duodam ant 
geriausių išlygų. Popierų turim le
nkiški! lietuvišku slavišku, ungariskų 
ir madžiariškų. Adresuokit:

50.000 EGZBPUOfilU KNYGŲ DYKAI

i^erskoltyle ttwtw Marija knyg^ eilelei! puslapiai 
svorJblvi žitiieu

Kaip gali užlaikyt’ sveikata.
Dasižinck, ?.psi:?auqoti nuo ligos ir kaip išsigydyti.

Kaip nežinystė yra svarbiausia priežasčia visų ligų.
Šitoje knygoje yra aprašytos visos ligos, kurios užeina ant žmo- 

'' gaus organizmo, ir reikalingi budai išsigydymui jų.

iSzita knyga yra paraszyta Profesoriaus Collinso Lietuviams
. — - - I a • 't

Amerikoje. Joje yra keturi dideli kolioruoti paveik
slai visos žmogaus sistemos.

Rasi joje apie paslaptis Lytiško Gyvenimo ir Žcnybos, kaip būti laimingu gpsivedus ir turėti svei-

Fanuos!| ŠITA KNYGA YRA PARAŠYTA LENGVOJ, SUPRANTAMOJ KOŽNAM KALBOJ, TEIP KAD 
KIEKVIENAS, KURIS SKAITO, GALI SUPRASTI.

jusi yra daugelį gyvasčių ir išgelbės tūkstančius kitų nuo kapo. Ji suteikė

Farmos!
I.ietuviai, kurie turite kiek kapi- J 

toto ir norite pirkti >a\as faunas ;
< ia pat New Y*»rk’o ateitu, kur žemė 
gera, išdirbta ir su budinkais, yra 
dabar mano rankose ir norėcia kad , 
tik lietuviam papultu/, jau čia keli
lietuviai turi savo faunas; prekė i Uvni 1-»nin c< r/ ayyi et aš r^dvju skai- 
P.«i ir du<xu,i a„t ii,„ok6j,,n„ j eitiems■ žmonėms tvti-skyrius 
t’ia gaspadoriai pelno su apvyniais, I ir lytišką gyvenimą bei ženyb?
pienu, sviestu, kiaušiniais ir 1.1. i

Katrie „„rite daeižinoti apie pre-' Sergantiems aš rodyju skaityti skyrius apie visas ligas k. v.
diliumi, farinų, tai prašau ra-i DISPEPSIJA, REUMATIZMĄ, PLAUČIU LIGA, ŠIRDIES LIGA, INK- 

pas mane lietuv.škai, lenk.š- STU LIGA KEPENŲ LIGA, LIGAS VYRU ir MOTERŲ,
ruskai, angliškai arba latvjš
o gausite atsakymą. Prašau ' tžiu sakant, visus skyrius aprašančius kūno ligas. Nėra lapo knygoje, kuris nebūtų didžiausio 

uz 2 c. markę dėl atsakymo. * įdomumo kožnam.
Kire k, t’oolville, N. Yr. Penkiasdešimts tūkstančių <50.000) egzempliorių bus dalinama dykai kožnam, kuris pareikalaus, 

PRISI UNSDAMAS KELLXS STEMPAS ir paduodamas savo vardą ir adresą.
HaŠyk tuojaus negaišinęs laiko, kadangi visa pirma laida tuojaus Išsisems.

Profesoriaus Collinso vaistai yra siunčiami Expresu į visas dalis Amerikos ir Kanados.

DR g g C0LlWS JĮ J
West 34-tH St,, New York City*
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